
Formularul ofertei (F3.1)  
Data depunerii ofertei: „15” aprilie 2019  
Procedura de achiziție Nr.:  ocds-b3wdp1-MD-1553265181812 
Anunț de participare Nr.: 21006512 
Către: Casa Naţională de Asigurări Sociale 
 
SC “BALNEOSERVICE-BOBROV & C” SRL declară că:  
 a) Au fost examinate şi nu există rezervări faţă de documentele de atribuire, inclusiv 
modificările nr..  
             b) SC “BALNEOSERVICE-BOBROV & C” SRL se angajează să presteze, în conformitate 
cu documentele de atribuire şi condiţiile stipulate în specificaţiile tehnice şi preț, următoarele 
servicii: Servicii de tratament balneosanatorial pentru trimestrele II-IV al anului 2019 pentru 
persoanele asigurate și veterani. 
 c) Suma totală a ofertei fără TVA constituie: 1860000,00 lei (Un million opt sute șaizeci mii 
lei). 
Veterani Lotul 14 (Bilete de tratament balneosanatorial pentru tratamentul maladiilor ginecoligice și 
sistemului urinar.): 300 bilete de tratament la preţul total de 1860000,00 lei (Un million opt sute 
șaizeci mii lei). 
 d) Suma totală a ofertei cu TVA constituie: 2232000,00 lei (Două milioane două sute treizeci 
și doi mii lei). 
Veterani Lotul 14 (Bilete de tratament balneosanatorial pentru tratamentul maladiilor ginecoligice și 
sistemului urinar.): 300 bilete de tratament la preţul total de 2232000,00 lei (Două milioane două 
sute treizeci și doi mii lei). 
  
             e) Prezenta ofertă va rămîne valabilă pentru perioada de timp specificată în FDA3.8., 
începînd cu data-limită pentru depunerea ofertei, în conformitate cu FDA4.2., va rămîne obligatorie 
şi va putea fi acceptată în orice moment pînă la expirarea acestei perioade;  
f) În cazul acceptării prezentei oferte, SC “BALNEOSERVICE-BOBROV & C” SRL se angajează 
să obţină o Garanţie de bună execuţie în conformitate cu FDA6, pentru executarea corespunzătoare a 
contractului de achiziţie publică.  
 g) Nu sîntem în nici un conflict de interese, în conformitate cu art. 74 din Legea nr. 131 din 
03.07.2015 privind achizițiile publice.  
 h) Compania semnatară, afiliaţii sau sucursalele sale, inclusiv fiecare partener sau 
subcontractor ce fac parte din contract, nu au fost declarate neeligibile în baza prevederilor legislaţiei 
în vigoare sau a regulamentelor cu incidenţă în domeniul achiziţiilor publice.  
 
Semnat:________________  
Nume: Valeri Bobrov  
În calitate de: Director  
Ofertantul: SC “BALNEOSERVICE-BOBROV & C” SRL 
Adresa: mun. Chișinău, str. V. Alecsandri 78.  
Data: “15” aprilie 2019 
 

https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1553265181812


Specificaţii de preţ (F4.2)  
[Acest tabel va fi completat de către ofertant în coloanele 5,6,7,8, iar de către autoritatea contractantă – în coloanele 1,2,3,4,9,10] 

 
Numărul procedurii de achiziție: ocds-b3wdp1-MD-1553265181812 din 15.04.2019 

Denumirea licitaţiei: Servicii de tratament balneosanatorial pentru trimestrele II-IV al anului 2019 pentru persoanele asigurate și veterani. 
  

Cod 
CPV 

Denumirea serviciilor Unitate
a de 

măsură 

Canti
-tatea 

Preţ unitar 
(fără TVA) 

Preţ 
unitar 

(cu 
TVA) 

Suma 
fără 
TVA 

Suma 
cu TVA 

Termenul 
de prestare 

Clasificație 
bugetară 
(IBAN) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
 Servicii:         

 Lotul 14/ Veterani         

850000
00-9 

Bilete de tratament 
balneosanatorial pentru 
tratamentul maladiilor 

ginecoligice și sistemului urinar. 
Camera dublă cu televizor şi 

frigider. 

  Bilet 300 6200,00 7440,00 1860000,00 2232000,00 

 
Trimestrele  

II-IV al 
anului 2019 

după 
aprobarea 

procedurii de 
către Agenţia 

Achiziţii 
Publice. 

 

 Total lot 14  300   1860000,00 2232000,00   

 TOTAL  300   1860000,00 2232000,00   

 
 
Semnat:_______________ Numele, prenumele: Bobrov Valeri     În calitate de: Director 
 
Ofertantul: S.C.„Balneoservice-Bobrov & C”S.R.L.     Adresa: mun.Chişinău, str.V.Alecsandri 78 
 

https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1553265181812


 Specificaţii tehnice (F4.1)  
  

[Acest tabel va fi completat de către ofertant în coloanela 4, iar de către autoritatea contractantă – în 
coloanele 1, 2, 3, 5] 

 

Numărul procedurii de achiziție: ocds-b3wdp1-MD-1553265181812 din 15.04.2019 

Denumirea licitaţiei: Servicii de tratament balneosanatorial pentru trimestrele II-IV al anului 2019 pentru persoanele asigurate și veterani. 

   

Cod 
CPV 

Denumirea 
serviciilor 

Specificarea tehnică deplină solicitată de către 
autoritatea contractantă 

 

Specificarea tehnică deplină propusă de către 
ofertant 

 

Standarde de 
referinţă 

1 2 3 4 5 
 Servicii:    

 Lotul 
14/Veterani    

85000
000-9 

Bilete de 
tratament 
balneosanatorial 
(18 zile) pentru 
tratamentul 
maladiilor 
ginecologice și 
sistemului urinar 
– 300 bilete.  
Sanatoriul 
„MOLDOVA”  
or. Truscaveț. 
Camera dublă 
cu televizor şi 
frigider. 
 
 
 
 

Cerinţe de bază:  
Organizarea tratamentului prin 
Climatoterapie: 
 • terencur în condiţiile aerului de pădure, sau de 
munte, sau de mare, sau de stepa; 
 • helioterapie; 
 • aeroterapie; 
 • talasoterapie; 
 Balneoterapie: 
• terapia cu apa minerală naturală pentru uz intern de 
la sursă cu indicaţii pentru tratamentul maladiilor 
ginecologice și urinar;  
• oferirea băilor cu apă minerală de la sursă;  
• oferirea de înot liber în bazin cu apă minerală de la 
sursă ;  
• hidrokinetoterapie cu apă minerală de la sursă;  
• microclizme cu apă minerală de la sursă.  
• irigări intestinale cu apă minerală de la sursă.  
Hidroterapie: 
 • oferirea băilor cu apă obişnuită cu remedii 

Tratamentul este organizat prin: 
 aplicarea tratamentului prin organizarea regimului 
sanatorial I-II 
Climatoterapie: 
-terencur în condiţiile, în care    
sanatoriul este plasat în munţii  
Carpaţi şi este înconjurat de păduri de conifere; 
- pe teritoriul sanatoriului este amenajat un teren 
pentru primirea bailor solare; 
-pentru efectuarea plimbărilor  prescrise de medici  
pe  teritoriul sanatoriului  sunt prezente tenuri  
pentru  primirea bailor de aer; 
Balneoterapie: 
- se utilizează apa minerală de la sursă„Naftusea” și 
„Maria”, pentru  tratamentul  maladiilor 
ginecologice și sistemului urinar; 
Persoanele care din anumite motive nu se pot 
deplasa la izvor se pot folosi de buvetul din 
sanatoriu; 

 

https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1553265181812


 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

curative; 
 • oferirea de înot liber în bazin cu apă obişnuită; 
 • hidrokinetoterapie cu apă obișnuită;  
• masaj subacvatic cu apă obişnuită;  
• microclizme cu remedii curative pe baza apei 
obişnuite;  
• irigări intestinale cu remedii curative pe baza apei 
obişnuite;  
Hidropatie: 
 • oferirea duşului curativ; 
Peloidoterapie:  
• aplicaţii cu nămol, parafină, ozocherită, argilă, după 
indicaţii medicale;  
• aplicaţii cu nămol de la sursă, după indicaţii 
medicale;  
• tratament cu nămol sulfurat cavitar de la sursă;  
 Fizioterapie: 
 • oferirea şedinţelor de fizioterapie, după indicaţii 
medicale; 
 Alte: 
 • masaj curativ;  
• aerocromomuzicoterapie;  
• fitoterapie;  
• kinetoterapie individuală sau în grup;  
• aplicarea altor factori curativi naturali;  
 Condiţii de tratament: 
 • blocul sanitar reparat; 
 • blocul sanitar dotat cu utilaj, echipamente 
tehnice, instalaţii, aparataj medical necesar; 
 • efectuarea investigaţiilor medicale de laborator, 
după indicaţii; 
 • curăţenia zilnică;  
 Organizarea alimentaţiei: 
 • nu mai puţin de 4 ori în zi, într-un singur schimb 
cu respectarea normei fiziologice; 
 • organizarea alimentaţiei dietetice,după indicaţii 
medicale; 
 • deservirea la masă de chelneri; 

 
-se oferă băi cu apă obișnuită cu remedii curative: 
cu cetină, cetină și glicerină, cetină și odolean, 
cetină și salvie, bișofit; 
-se oferă posibilitatea de înot în bazin cu apă 
obișnuită; 
- se aplică microclizme cu ulei, infuzie de ierburi și 
cu medicamente  
-se efectuiază irigarea intestinului cu apă minerală  
de la sursă; 
Hidroterapie: 
-se oferă băi cu apă obiănuită cu remedii curative: 
cu cetină, cetină și glicerină, cetină și odolean, 
cetină și salvie, bișofit; 
- se oferă posibilitatea de înot liber în bazin cu apă 
obișnuită; 
- se efectuează dușul-masaj subacvatic cu apă 
obișnuită; 
- se aplică microclizme cu ulei, infuzie de ierburi și 
cu medicamente  
-irigarea intestinului cu infuzie de mușețel; 
-irigări vaginale cu apă minerală și infuzii de ierburi 
Hidropatie: 
- se oferă  dușuri  circular și ascendent; 
Peloidoterapie: 
-se oferă tratament cu nămol din Marea Moartă; 
- aplicații cu ozocherită de la sursă după indicații  
medicale; 
Fizioterapie: 
- sanatoriul, oferă şedinţe de fizioterapie la indicaţia 
medicului: 
-galvanizare şi electroforeză; 
- amplipulsterapie; 
- magnetoterapie; 
- tratament cu ultrasvet; 
- tratament cu raze ultraviolete 
- cuarţterapie; 



 • deservirea după sistemul meniului-comandă; 
Condiţii de cazare: 
 • amplasarea instituţiei balneosanatoriale în afara 
sau la periferia oraşului; 
 • disponibilitatea ascensorului; 
 • cazare câte 2 persoane într-un salon, (suprafaţă 
pentru un sungur loc, cel puţin 6,0 m2 ); 
 • dotarea saloanelor cu bloc sanitaro-igienic pentru 
2 persoane, mobilier, televizor; 
 • alimentarea blocului sanitaro-igienic cu apă rece 
şi apă caldă, continuă; 
 • curăţenia zilnică a salonului 
 Deservirea culturală prin: 
 • organizarea de activităţi cultural-distractive; 
Prestarea de servicii auxiliare: 
 • acces, contra plată la telefon interurban; 
 • acces fără plată la internet, WI-FI;  
Corespunderea cerințelor din Anexele 1, 2, 3, 4, 5, 
6. 7, 8, 9 

- darsanvalizare; 
Alte: 
-se efectuează masaj curativ segmentar; 
- în sanatoriu funcționează un fitobar unde se oferă 
caiuri din ierburi; 
-- în sanatoriu este organizată gimnastica curativă în 
grup și individuală; 
-se aplică: acupunctură, Su-Djoc terapie, terapie cu 
Lazer; 
- în sanatoriu funcționează cabinetul de psihoterapie 
-aromoterapie, ghirudoterapie, ozonoterapie, 
spelioterapie; 
Condiţii de tratament: 
- cabinetele blocului curativ  sunt reparate, recent a 
fost capital reparată secția de tratament cu 
ozocherită;  
-toate încăperile blocului sunt dotate cu utilaj, 
echipamente tehnice,instalații, aparataj medical 
necesar;  
- se efectuează investigații medicale de laborator, 
după indicații. 
- în încăperi zilnic se efectuează curățenia;  
Organizarea alimentaţiei: 
- alimentarea este organizată într-un singur schimb 
de 4 ori pe zi, în strictă corespundere cu normele 
existenţe de cantitate şi calitate a produselor şi 
componenţa chimică a substanţelor nutritive;  
- persoanele sunt asigurate cu hrană dietică, 
conform dietelor 1,1-a,1-b,2,5-a,5-p,5-u,6,7,8,9,14 
şi 15 după indicaţii medicale 
-deservirea la masă este efectuată de chelneri;  
- deservirea este efectuată conform meniului-
comandă; 
Condiţii de cazare: 
-sanatoriul este amplasat departe de magistralele cu 
zgomot, în zona verde a parcului în preajma pădurii, 
cu aer curat, bogat cu oxigen; 



 
- la dispoziția beneficiarilor sunt  3 ascensoare;  
- cazarea se efectuează în saloane pentru 2 persoane     
suprafața pentru un singur loc este de 6.0 m.p.; 
- saloanele pentru 2 persoane sunt dotate cu bloc 
sanitaro-igienic recent reparat capital,  amenajate cu 
mobilierul necesar, televizor şi frigider; 
- blocul sanitaro-igienic este alimentat cu apă rece 
și caldă continiă; 
- zilnic se efectuează curățenia salonului; 
Deservirea culturală prin: 
-sanatoriul dispune de sală festivă, sală de billiard, 
tenis de masă,șah,sală de dansuri, bibliotecă. Se 
organizează diverse concerte și excursii; 
Prestarea de servicii auxiliare: 
- persoanele sosite în sanatoriu au acces   contra 
plată la telefon  interurban; 
-  persoanele sosite în sanatoriu au acces fără plată  
laWi-Fi și Internet;                            
Materialele prezentate corespund cerințelor din 
Anexele 1,2,3,4,5,6,7,8,9,11 

 TOTAL: 300    
 
 
Semnat:_______________ Numele, prenumele: Bobrov Valeri     În calitate de: Director 
 
Ofertantul: S.C.„Balneoservice-Bobrov & C”S.R.L.     Adresa: mun.Chişinău,str.V.Alecsandri 78 
 



:---------------------------------------------------------------------- :
:ORDIN DE PLATA NR.:95 TIP.DOC. 1 :
: DATA EMITERII: 13 aprilie 2019 :
:====================================================================== :
: 
: 
: 
:

PLATITI: : Sase mii doua sute zece de LEI si 
00 BANI 

6210 - 00 LEI : 
: 
: 
:

:====================================================================== :
: 
: 
: 
:

PLATITOR (R)Balneoservice-Bobrov 
and C SRL  

MD93EN000002224100927895 CODUL IBAN:
 1003600076278  CODUL FISCAL:

: 
: 
: 
:

:====================================================================== :
: 
:
PRESTATORUL PLATITOR B.C.'ENERGBANK'S.A. fil. 'Centru' 
Chisinau  

: 
:

:====================================================================== :
: 
: 
: 
:

BENEFICIAR (R)Casa Nationala de 
Asigurari Sociale MD84TRPFAH518710A01691AA  

CODUL IBAN:

 1004600030235 CODUL FISCAL:

: 
: 
: 
:

:====================================================================== :
: 
:
PRESTATORUL BENEFICIAR Ministerul Finantelor -
Trezoreria de Stat  

: 
:

:====================================================================== :
: 
: 
: 
: 
: 
:

DESTINATIA PLATII /P102/6210,00 Pentru 
garantia pentru oferta la licitatia publica 
nr.ocds-b3wdp1-MD-1553265181812 din 
15.04.2019

: 
: 
: 
: 
: 
:

TIPUL TRANSFERULUI 
NORMAL/URGENT :N

: 
: 
: 
: 
: 
:

: =========================================== : L.S. :
: CODUL TRANZACTIEI:101 : :
: DATA PRIMIRII: 13 aprilie 2019 : :
: DATA EXECUTARII: 13 aprilie 2019 : :
: : SEMNATURILE :
: : EMITENTULUI :
: : ----------------------- :
: SEMNATURA PRESTATORULUI : Internet-Banking :
: 
: 
: 
:

MOTIVUL REFUZULUI : 
: 
: 
:

L.S. 
13 aprilie 2019 15:13:30

: 
: 
: 
:

:---------------------------------------------------------------------- :

Документ получен банком 13.04.2019 14:58:42.0000
Статус документа на 16:30 13.04.2019 : исполнен
Квитанция подписана BC 'ENERGBANK' SA
ЭЦП квитанции 
MkM4NzhDM0UwMDAxMDAwMkNGNjYAATr7tXkp4XSv1+VoUdtk7N2HVrWO9kHbvNkmbujuqpoj4j/3wqJxTUR
Bn9Jh/7UyuTgnAL//lFwg0WiXLGi6vz5xxduqhOk3xd3c3zap3NQp4BMLof0NWa4+cIr8twuS2qM9HkA+B/YYNMgVel
Vua0tx2PxTaxwx83SXh4kqr/ZT

Стр. 1 из 1Квитанция банка

13.04.2019https://www.energbank.com/ibank/v2/s/bsi.dll?sid=5ISWJRC4CA7.1003789._0.1BG...



:---------------------------------------------------------------------- :
:ORDIN DE PLATA NR.:90 TIP.DOC. 1 :
: DATA EMITERII: 12 aprilie 2019 :
:====================================================================== :
: 
: 
: 
:

PLATITI: : Patru mii noua sute cincizeci de 
LEI si 00 BANI 

4950 - 00 LEI : 
: 
: 
:

:====================================================================== :
: 
: 
: 
:

PLATITOR (R)Balneoservice-Bobrov 
and C SRL  

MD93EN000002224100927895 CODUL IBAN:
 1003600076278  CODUL FISCAL:

: 
: 
: 
:

:====================================================================== :
: 
:
PRESTATORUL PLATITOR B.C.'ENERGBANK'S.A. fil. 'Centru' 
Chisinau  

: 
:

:====================================================================== :
: 
: 
: 
:

BENEFICIAR (R)Casa Nationala de 
Asigurari Sociale MD84TRPFAH518710A01691AA  

CODUL IBAN:

 1004600030235 CODUL FISCAL:

: 
: 
: 
:

:====================================================================== :
: 
:
PRESTATORUL BENEFICIAR Ministerul Finantelor -
Trezoreria de Stat  

: 
:

:====================================================================== :
: 
: 
: 
: 
: 
:

DESTINATIA PLATII /P102/4950,00 Pentru 
garantia pentru oferta la licitatia publica 
nr.ocds-b3wdp1-MD-1553265181812 din 
15.04.2019

: 
: 
: 
: 
: 
:

TIPUL TRANSFERULUI 
NORMAL/URGENT :N

: 
: 
: 
: 
: 
:

: =========================================== : L.S. :
: CODUL TRANZACTIEI:101 : :
: DATA PRIMIRII: 12 aprilie 2019 : :
: DATA EXECUTARII: 12 aprilie 2019 : :
: : SEMNATURILE :
: : EMITENTULUI :
: : ----------------------- :
: SEMNATURA PRESTATORULUI : Internet-Banking :
: 
: 
: 
:

MOTIVUL REFUZULUI : 
: 
: 
:

L.S. 
12 aprilie 2019 12:08:17

: 
: 
: 
:

:---------------------------------------------------------------------- :

Документ получен банком 12.04.2019 11:38:38.0000
Статус документа на 13:12 12.04.2019 : исполнен
Квитанция подписана BC 'ENERGBANK' SA
ЭЦП квитанции 
MkM4NzhDM0UwMDAxMDAwMkNGNjYAAaqE3w4ccapEy/4Zbufq8QYcF3yG/ZnTeCkQnY+rdUuYMIQi7dKccicB
YNmaFGneaHc1KwpnDHLCqYtET5JmugI4KdgiJoKuOYfSKr6sz0BM+PH0cWNmseKHy5nbYY22OOPQ8BcV627Cb
Dk5W8TwhLmx6fPGt9HhyI7QJm5fQcOY

Стр. 1 из 1Квитанция банка

12.04.2019https://www.energbank.com/ibank/v2/s/bsi.dll?sid=5ISWJA6BBOK.1003789._0.1BG...


	3.1 Lot 14 Vet Mol
	3.2 Lot 14 Vet Mol
	Specificaţii de preţ (F4.2) 

	3.3 Lot 14 Vet Mol
	0BSpecificaţii tehnice (F4.1) 

	3.5 Lot 14 Vet Mol
	3.5 Lot 14 Vet

		2019-04-13T16:52:48+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




